
Elettronica ed Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni 
Trasporti e Logistica 

via Merine 5 - 73100 Lecce Tel. 0832
www.fermilecce.edu.it

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di
13.1.2A – FESRPON-PU
e didattica e dell’organizzazione scolastica”, 
D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubbli
Amministrazione (MEPA).

CUP: J89J21011770006
CIG: Z5D355F0CF 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii.
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento d
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legg

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.
dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 
Informatica e Telecomunicazioni - Meccanica Meccatronica ed Energia 

Trasporti e Logistica - Liceo Scientifico delle Scienze Applicate
73100 Lecce Tel. 0832-236311 Fax. 0832-343603 codice fiscale e Part IVA : 80010750752

www.fermilecce.edu.it   leis03400t@pec.istruzione.it   leis03400t@istruzione.it

DETERMINA N. 46/2022 

per l’affidamento diretto di materiale informatico/elettronico per 
PU-2021-285 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale 

e didattica e dell’organizzazione scolastica”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubbli
Amministrazione (MEPA). 

CUP: J89J21011770006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento d
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
e ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 31/01/2022, di approvazione del Programma Annuale 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
idamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Meccanica Meccatronica ed Energia - 
Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

343603 codice fiscale e Part IVA : 80010750752 
leis03400t@istruzione.it 

co/elettronico per progetto 
“Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
e 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

, di approvazione del Programma Annuale 

e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
idamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 



CONSIDERATO in particolare l’Art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 
19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”;   

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 
Guida dell’ANAC;  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 
450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 
delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e 
grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 
merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 36, c. 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle 
procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il MEF, avvalendosi di CONSIP Spa, ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il ME.PA., ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine 
Diretto; 

VISTO l’art. 1 comma 583, L. 160/2019, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art. 
1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 
istituti e le scuole di ogni genere e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati da Consip Spa o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip Spa; 

VISTO l’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e le linee guida ANAC n. 3. Par. 7, viene individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Aldo Guglielmi; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP non sussistono  condizioni ostative; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’acquisto delle seguenti attrezzature informatiche: n. 3 personal 
computer PC AllInOne Acer Veriton Z VZ4880G per attività scolastiche; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al pronto e corretto funzionamento della gestione 
delle attività didattiche d’Istituto; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire nei tempi e nei 
modi necessari all’Istituto; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip Spa e dallo SDAPA non risultano 
iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO che la fornitura è presente sul ME.PA., e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla 
relativa acquisizione mediante OdA; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto ha un valore stimato pari a € 2.815,71= 
(Duemilaottocentoquindici/71)= IVA inclusa; 



CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale 
CONSIP “Acquistinretepa” le forniture maggiormente rispondenti ai bisogni dell’Istituto sono risultate 
essere quelle dell’operatore Quasartek Computers S.r.l. con sede in Roma (RM) – alla Via Col di Lana, 11 – 
P.IVA  06467211006; 

TENUTO CONTO che la fornitura offerta dell’operatore di cui sopra, per un importo pari ad € 2.815,71= 
(Duemilaottocentoquindici/71)= IVA inclusa risponde ai fabbisogni dell’Istituto in quanto il prezzo proposto 
risulta essere il più basso ME.PA.; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente né è stato 
precedentemente invitato, rispettando così il principio della rotazione; 

DATO ATTO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione CONSIP Spa rispondente alle necessità di questo Istituto; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 136/2010 e dal DL 187/2010; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 2.815,71= 
(Duemilaottocentoquindici/71)= IVA inclusa trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022 
Attività/Progetto A03-27 – 13.1.2A – FESRPON-PU-2021-285; 

DETERMINA 

 Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto tramite 
OdA su ME.PA della fornitura sopra indicate all’operatore Quasartek Computers S.r.l. con sede in Roma 
(RM) – alla Via Col di Lana, 11 – P.IVA  06467211006 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad €  
2.815,71= (Duemilaottocentoquindici/71)= IVA inclusa;  

Art. 3 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2022, sull’Attività/Progetto A03-27 – 13.1.2A – 
FESRPON-PU-2021-285.  

Art. 4 Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Aldo Guglielmi;  

Art.5 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

                                                                                                     Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Prof. Aldo GUGLIELMI 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD  
                         e norme ad esso connesse 


		2022-02-25T11:08:55+0100




